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JON KNUT BERG

EF har ennä ikke kommet med
noen offisielle krav i forbindel
se med HKFK-gassene. får
N&M Bulletin opplyst ved det
danske Miljøministeriet. Men
ifølge bladet New Scientist
støttet EF-kommisjonen
UNEPs HKFK-forslag under
et møte i Brussel i begynnelsen
av septemeber.

Montrealprotokollen om
ozonnedbrytende stoffer skal
reforhandles i KØbenhavn i
midten av november. Norge vil
gå inn for at bruken av alle
HKFK-gasser skal opphøre in
nen ar 2010. Som et delmal vil
Norge at det ikke skal tas i
bruk nye produkter med
HKFK etter år 2000. EF-kom
misjonen og UNEP gar inn for
at bruken av HKFK skal stanse
innen ar 2005. USA og Japan
går inn for at år 2030 settes som
tidsgrense.

I Norge brukes det ifølge
SFT årlig 800 til 1000 tonn
HKFK, omtrent dobbelt så
mye som KFK. HKFK brukes
blant annet i kjlebransjen.
Hittil har det vært vanlig å si at
KFK bryter ned ozonlaget 20
ganger mer effektivt enn
HKFK. Men tidligere i år rap
porterte amerikanske forskere

at dette bare gjelder pa lang
sikt. Pà kortere sikt, i løpet av
de første 20 årene i atmosfæ
ren. er KFK bare fem ganger
så nedbrytende som HKFK.

Disse nye opplysningene be
tyr at erstatningsstoffet HKFK
star for sa mye som en sjettedel
av Norges totale bidrag til ned
brytingcn av ozonlaget. Da er
halon tatt i betraktning. Like
vel vil det altså gå nesten 20 år
før bruken av denne gassen
stanses, hvis Norge får viljen
sin i København.

I forberedelsene til Køben
havnmØtet er det imidlertid et
helt annet tema som får opp
temperaturen blant delegate
ne. Det er stoffet metylbro
mid. som også bidrar til ned
brytingen av ozonlaget. U-land
bruker metylbromid til å sten
lisere frukt og grønnsaker som
skal eksporteres til i-land. U
landene Ønsker ingen regule
ring av dette stoffet, av hensyn
til eksportinntektene.

Haster
Nye målinger av ozonlaget vi
ser at det virkelig haster med
få slutt på bruken av de ozon
nedbrytende stoffene. Ozon
hullet over Antarktis har vokst
med 15 prosent siden i fjor, vi
ser målinger utført fra en NA
SA-satelitt. Ozonhullet dekker

na et omrade som er to og en
halv ganger så stort som hele
USA, melder NTB.

Samtidig viser nye undersø
kelser at hullet i ozonlaget vil
påvirke verdens matvaresitua
sjon. Vitale matvekster som er
ter, oljefrø og bygg vil ta skade
av den Økende ultrafiolette
strålingen. Det kom fram un
der en konferanse i London 25
september.

Dr. Nigel Paul fra Instituttet
for miljø- og biologiforskning i
Lancaster sa at det var stor va
riasjon mellom de ulike plane
ne i sårbarheten for UV-stra
ling. Men for de mest følsom
me plantene betyr en prosent
reduksjon i ozonlaget en pro
sent mindre vekst. Under kon
feransen ble det også uttrykt
stor bekymring for hva som vil
skje mcd skogene med økt
UV-straling, skriver The Guar
dian.

Kontrovers
Ifølge avisen The Daily Tele
graph er det oppstått en kraftig
kontrovers mellom EF og Sve
rige i ozonsaken. Det svenske
Greenpeace har fatt tak i et do
kument som er sendt fra EF-
kommisjonen til Sverige. Kom
misjonen vil forhindre at Sveri
ge setter i verk et forbud mot
alle produkter som inneholder
KFK, HKFK og andre ozon
nedbrytende stoffer der det fin
nes alternativer. Argumentet
fra EF er at det svenske tiltaket
vil virke som en handelsbarri
ere.

Svakt norsk krav til
ozonmøte
EF-kommisjonen går lenger enn Norge i kravene om
stans i bruken av det ozonnedbrytende stoffet
HKFK, som brukes som erstatning for KFK. Norges
krav er også mindre ambisiøst enn det som FNs
miljøprogram (UNEP) har anbefalt.
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Det var med stor undring jeg
leste om Høyres sakalte miljø
retrett i N & M Bulletin. Unge
Høyre vil jobbe aktivt for å
bedre miljøprofilen i Høyres
program. og mottar i den for
bindelse gjerne innspill fra Na
turvernforbundet og andre som
er opptatt av miljøvern.

Det som fikk meg til a kaste
meg over skrivemaskinen var
ikke de konkrete punktene
som etterlyses i Høyres pro
gram, men den blinde tro på
statlig styring og ekstreme mis
tillit til enkeltmenneske artik
kelforfatter. Jon Knut Berg,
avslører i sin kritikk av Høyre.

For det første skriver Berg;
Men kan Høyre stole pa at

vi frivillig velger miljøhensyn i
så stor grad som Høyre ønsker,
eller ma det likevel en sterk
statsstyring til?» Utsagnet oser
av mistillit overfor den enkel
tes valg og folks miljøengasje
ment. La meg spørre tilbake;
hva er det som far Berg til
blindt å tro pa statlig styring?
Hva er det som tilsier at stat
lige og politiske vedtak og di
rektiver virker raskere eller
mer effektivt enn markedsme
kanismene dersom man bruker
dem i miljøets tjeneste? Hva er
det som tilsier at statlig virk
somhet, som er fritatt fra ef
fektivitetskrav/bedre utnyttelse
av ressursene, skal drive mer
miljøvennlig enn privat sektor?
Kan Berg vise til et land hvor
mer statlig styring og engasje
ment har gitt miljømessig ge
vinst? Jeg kan vise til mange
land hvor det ikke har gjort
det. Jeg har ingen blind tro på
markedet, men jeg har tro på
at markedsmekanismene vir
ker mer effektivt enn politiske
vedtak og jeg har tro på det en
kelte menneskets miljøbevisst
het. Det siste blant annet på
grunn av det holdningsskapen
de arbeide miljøorganisasjone
ne gjør. Det er kun gjennom et
fornuftig samspill mellom mar
ked eller enkeltmenneskers
valg og politiske vedtak eller
malsetninger at vi kan frem-
tvinge teknologiske fremskritt
som tjener miljøet. Slik funge
rer markedsøkonornien; etter-
spør folk miljøvennlige pro
dukter, ja da ma bedriftene
legge om produksjonen.

For det andre skriver Berg;
«Hvordan skal Høyre sikre at
det økte private forbruket ikke
går til for eksempel mer bilkjø

ring og flere flyreiser, når den
private valgfriheten skal her
ske?»

Igjen, det er lite som tilsier
at offentlig forbruk er mer mil
jovennlig enn privat forbruk.
Et eksempel er utvinningstak
ten av olje. Skal man sikre et
høyt offentlig forbruk i Norge
er vi avhengig av en høy utvin
ningstakt i nordsjøen. Et lang-
varig offentlig overforbruk slik
vi i dag har i Norge, hvor un
derskuddet vokser, ma over
sikt føre til Økt vekst for a fi
nansiere dette. Personlig er jeg
svært skeptisk både til oljeav
hengigheten. bruken av olje
formuen og store underskudd
på statsbudsjettet. men i mot
setning til Naturvernforbundt’
ønsker jeg å redusere større
sen pa offentlig sektor og det
offentlige engasjement. Jeg lu
rer ogsa på hvorfor Naturvern-
forbundet ikke tror på effekten
av sitt eget arbeid? Jeg tror at
Naturvernforbundet gjennom
sitt engasjement har pavirket
folks forbruksmønster. Dess
uten ønsker Høyre, dog ikke i
den grad som tidligere, a bruke
miljoavgifter som et incitament
for å pavirke folks adferds- og
forbruksmønster. Det skal
lønne seg a være miljøvennlig,
det skal koste a forurense.

For det tredje skriver Berg;
«En tredje interessekonflikt er
det mellom miljømålsetninge
ne og manglende løfter om
større utbetalinger til miljø
vern.» Igjen slar det meg hv.or
sosialdemokratisk Naturvern-
forbundets filosofi er; bare h
vilgningene er store nok sa l.
ser vi problemet. Det er klart
at det er behov for penger.
men ikke alle miljøtiltak for
drer økte bevilgninger. Natur
vernforbundet har bla. pekt
på at en rekke omstillinger og
så er lønnsomme, bl.a. ENØK.
Og hva med prinsippet om at
forurenseren skal betale?

Jeg ma dessverre konkludere
med at min frykt for at Natur
vern-forbundet er blitt et red
skap for sosialister, med deres
mål for samfunnsutviklingen.
er bekreftet av Bergs ideologis
ke oppgjør med Høyre. Det
betyr ikke at jeg undervurderer
Naturvernforbundet oppriktige
engasjement, men organisasjo
nens sosialistiske samfunnssyn
undergraver Naturvernforbun
dets autoritet i miljødebatten

Jan Tore Sanne,,
leder i Unge Høyre

ter, viser en ny rapport.

JON KNUT BERG

I løpet av 90-årene vit det i
Norge være et elektronisk av
fallsberg bestående av blant
annet 6000 tonn plast, 1000
tonn brannhemmende middel
og 64 tonn bly.

N&M Bulletin har kommet
fram til disse tallene på bak
grunn av en enna ikke offentlig

( rt rapport fra Nordisk Mmi
.,Lerrad om elektronisk avfall.
Rapporten inneholder tall for
hele Norden, men Håkon Nor
din i Miljøkompassen i Sverige
som lager rapporten, sier til
N&M Bulletin at tall fra Norge
kan beregnes ved å bruke vår
andel av hele Nordens befolk
ning.

Nordin har beregnet avfalls
mengden ut fra salgsstatistikk
for 80-tallet og beregnet levetid

RAGNHILD SVED

Åpning av det såkalte Sentral-
feltet innebærer bygging av åt
te kilometer vei og kraftlinje
gjennom hittil veiløs vilirnark.
En slik utbygging vil redusere
Norges samlede villmarksarea
ler med ca. 700 kvadratmeter.
Det tilsvarer et areal dobbelt så
stort som Femundsmarka na
sjonalpark.

Flere sider ved prosjektet ut
redes nå i et interdepartemen
talt utvalg ledet av Næringsde
partementet. Utvalget skal ha
en innstilling klar før jul. Som
et ledd i dette arbeidet har et
britisk konsulentfirma gjort en

for produktene.
Til N&MBulletin sier Nordin

at den store mengden brann
hemmende middel er spesielt
skremmende. I Norden finnes
det 50 millioner produkter som
inneholder dett middelet. Det
inneholder klor og brom og ut
vikler dioksiner ved forbren
ning.

Det er Dagens Nyheter som
offentliggjør tallene fra rappor
ten, som skal publiseres om en
måneds tid.

Uten tiltak
Geir Wigdel i Statens forurens
ningstilsyn (SFT) sier til N&M
Bulletin at elektronisk avfall er
et stort og kende problem som
myndighetene ennå ikke hva de
skal gjøre med. Det finnes in
gen planer om å håndtere dette
avfallet pa noen bedre mate enn

markedsanalyse, der blant an
net synkende kullpriser i Euro
pa er vurdert.

Videre har Norsk Polarinsti
tutt allerede gjort en foreløpig
vurdering av konsekvensene av
to ulike veitraseer mellom
Longyearbyen og Svea. Denne
rapporten har oppdragsgive
ren, Store Norske Spitsbergen
Kullkompani (SNSK). unn
dratt offentlighet.

Norsk instiutt for naturforsk
ning (NINA) skal stå for en na
turfaglig landskapsanalyse av
inngrepene som vei og kraftlin
je medfører. Norges vassdrags
og energiverk (NVE) har fått i
oppdrag å vurdere de hydrolo

i dag. Det er ikke nevnt med et
ord hverken i SFTs langtidsplan
for 1990 til 1993 eller i stortings
meldingen om avfall som kom i
fjor. Avfallet vil dermed fort
sette a havne på søppelfyllingen
som i dag.

Pa lengre sikt håper Wigdcl
at leverandørene selv setter i
gang med innsamlingsordnin
ger med sikte på resirkulering.
Som et ledd i dette kan kommu
nene sørge for spesielle avfalls
mottak for elektroniske appara
ter.

Heller ikke i Danmark og
Sverige er det satt i gang tiltak
mot det elektroniske avfallet.

I rapporten nevnes spesielt
kadmiumbatterier i elektronis
ke apparater som et stort pro
blem. I mange av disse appara
tene er det innebygde batterier
som skal lades opp. Kadmium
batteriene havner på dynga
sammen med apparatene. Re
sultatet er at åtte til 16 tonn kad
mium vil bli kastet på søppel
dyngene i Norge i 90-årene.
Kadmium er giftig og er et al
vorlig forurensningsproblem.

giske miljøkonsekvensene av
veien, dvs. erosjon, avrenning
og andre virkninger vil bety for
landskapet. Ingen av disse ut
redningene vil bli offentlig
gjort.

Polarinstituttet skal dessuten
utrede konskevensene av økt
skipstrafikk i Van Mijenfjor
den, der kullet eventuelt skal
skipes ut, og dernest sammen
fatte de tre rapportene innen 1.
oktober.

Selv ofli disse rapportene gir
et grunnlag for å vurdere mil
jøkonsekvensene av ny kulld
rift pa Svalbard, utgjør de in
gen fullstendig konsekvensu
tredning. En slik utredning vil
først bli gjort etter at Stortinget
eventuelt sier ja til utbygging.

Parallelt med Sentralfelt-ut
redningen er et utvalg i Næ
ringsdepartementet i gang med
å vurdere mulighetene for virk
somhet innen forskning og ut
vikling på Svalbard. Dermed
kan politikerne vurdere kulld
rift opp mot annen nærings
virksomhet.

KRF
skygger unna
Også Kristelig Folkeparti
(KRF) skygger nå unna
nasjonale miljømål. Det
viser det ferske utkastet
til partiprogram. Konk
rete miljømål har gått av
moten
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NOTISER

Trist melding til alle bilister: du
puster inn mer forurenset luft
enn syklistene som peser langs
vegkanten.

Du er alts offer for din egen
forurensning nar du kjører bil.
Malinger fra 17 industriland vi
ser at luften i bilen er opp til 18
ganger mer forurenset enn luf
ten femti meter fra veien. M
lingene er utført av Earth Re
sources Research pa oppdrag
for Greenpeace.

Nivaet av CO var 2 til 14
ganger høyere inne i bilen enn
utenfor, 2 til 18 ganger høyere
for benzen. og 1.3 til 2,5 ganger
høyere for N02. Forholdene
var verst nar vinduene var apne
under køkjØring, nar varmeap
paratet stod pà og i gamle bi
ler. I køkjøring kan luften være
like forurenset inne i bilen som
like utenfor.
(Financial Times)

Statens Næringsmiddeltilsyn
(SNT) skal na kartlegge innhol
det av forurensning i nærings
midler som finnes i Norge. For
urensningen kan komme fra
emballasje og miljøgifter.

Pa kort sikt vil SNT skaffe
seg en oversikt over det som al
lerede finnes av forskning om
emnet. Pa lang sikt vil tilsynet
selv foreta beregninger av det
totale inntaket av forurensning
fra mat i Norge. og hvilke mc
ringsmidler som bidrar mest.

Slik kunnskap er nødvendig
for a kunne vurdere tiltak mot
forurensning av næringsmidler.
mener SNT.

28. august i år ble et fjernsyns
team fra NRK Dagsrevyen
nektet ta bilder av bjørnen
som ble felt i Alvdal da den an
kom Direktoratet for Naturfor
valtning (DN) og Norsk Insti
tutt for Naturforskning (NI
NA). I et brev til statssekretær
Børre Pettersen i Mijøvernde
partementet her ni NRK om
en klargjøring om hvorvidt DN
hadde hjemmel til å nekte tea
met å ta bilder, og om hvem
som formelt kan avgjøre slike
saker.

JON KNUT BERG

I Det offisielle norske miljømer
ket «Den grønne svane» ble til
delt Norske Skogs papir Nor
copy 2000 tidligere i ar. Pro
duksjonssjef Halvard Lund ved
Norske Skog i Sarpsborg be
krefter overfor N&M Bulletin
at Nocopy 2000 inneholder 60
prosent eukalyptus. Han opp
lyser at tømmeret blir impor
tert fra plantasjer i Chile, Co
lombia og Zaire.

Tømmerimporten er ikke
noe problem i forhold til beva
ring av regnskogen, men cuka
lyptusplantasjer kan likevel ha
store konsekvenser for miljøet.
Eukaplyptus er et hurtigvok
sende tre som krever store
mengder vann. I enkelte omra
der kan dette bety uttørring av
jorda og darligere vekstvilkar
for andre planter. Den indiske
fysikeren og filosofen Vandana
Shiva skriver for eksempel i sin
bok «Til livets opphold» at
«Eukalyptusen har Ødelagt

RAGNHILD SVED

Det halvstatlige selskapet
NOAH kjøpte nylig, sammen
med Waste Management, av
fallsdeponiet pa Langøya av
Aker. Mange miljøvernere
frykter at oppkjøpet kan føre
til at Langoya blir avfallsdynge
for Europa, for at virksomhe

vannkretsløpet i de tørre rcgio
nene fordi den krever sa mye
vann og fordi den ikke produ
serer humus, som er naturens
mate å bevare landet pa.>.
Kvinner over hele India har
kjempet mot utbredelsen av
cukalyptus fordi vann-, jord-
og matsystemene blir ødelagt,
skriver Shiva.

Førstekonsulent Jan Borring
i Miljøverndepartementet sier
til N&M Bulletin at eukalyp
tusplantasjer ikke nødvendig
vis er miljØvennlige, og at mil
jøkonsekvensene varierer
sterkt fra område til omrade.
Han vet imidlertid ikke noe om
dc plantasjene som Norske
Skog henter sitt tømmer fra.

Informasjonssjef Jan Erik
Stokke i Stiftelsen for Miljø
merking i Norge sier til N&M
Bulletin at stiftelsen ikke fant
noe grunnlag for a unnta euka
lyptusprodukter fra å fa miljø-
merket. Han sier det ville bli
for komplisert ( vurdere miljø-
konsekvensene i hvert enkelt
tilfelle. Dessuten var det et po

ten skal bli økonomisk interes
sant. Jan Miller avviser dette,
og sier at deponiet kan drives
regningssvarende med de da
gens avfallsmengde.

— Den form for eksport og
import av spesialavfall vii førs
te omgang tenker oss. er i sam
arbeid med de nordiske lande
ne. Dersom vi ikke skal bygge
et destruksjonanlegg i Norge,

eng for stiftelsen ikke a diskri
minere importerte produkter.

Langtransport
Et annet problem mcd «Norco
py 2000» er at rastoffet er
transportert over lange avstan
der, med de miljøkonsekvense
ne det har. Avdelingsingeniør
Ellen Hilde Grøm i Statens
forurensningstilsyn (SFT) vil
overfor N&M Bulletin ikke
kommentere denne konkrete
saken. Men hun sier at trans
port er en del av vugge-til-grav
prinsippet som vil komme ster
kere inn i miljøforvaltningen i
tiden framover.

Da spørs det om Norcor
2000 kan kalles miljøvennlig
Til dette svarer Jan Erik Stok
ke at stiftelsen ikke har funnet
grunnlag for at battransporten
med eukalyptus er spesielt ille
for miljøet. sammenlignet for
eksempel med passasjertra
fikk. I tillegg har det ogsa her
vært et poeng ikke å diskrimi
flere importerte varer.

Under utarbeidelsen av kri
teriene for miljomerking gikk
Naturvernforbundet mot at eu
kalyptus skulle aksepteres. pa
grunn av forurensning ved
transport og at plantasjene ofte
fortrenger matproduksjon i u
land.

og vi vet at det finnes ledig ka
pasitet ved anleggene i Sverige.
Danmark og Finland. kan det
tenkes at vi løser vørt problem
gjennom et samarbeid, sier
Miller.

Han tenker seg et at norsk
avfall sendes til forbrenning i et
av de nordiske landene, mot at
de far deponere avfall pa Lang-
øya. — Det viktige er at be
handlingen er minst like god
som om avfallet hadde blitt be
handlet i Norge. Samtidig vil vi
legge vekt pa at det avfallet
som deponeres pa Langøya er
hundre prosent stabilt, kjemisk
og fysisk. sier Miller.

JON KNUT HERG

Glassigloenc som star parkert
pa gatehjørner over hele landet
kan f en ny funksjon hvis mil
jøvernleder Tore Skarphagen i
Bamble kommune far det som
han vil. En trakt med en slange
skal monteres inn i igloene. slik
at matglassene ikke knuses.
Glassene leveres inn til vas
king. og sa gar de tilbake igjen

C næringsmiddelf ibrikken
En slik gjenbruksordning vil

føre til reduserte kostnader for
næringsmiddelfabrikanten,
energisparing og økt sysselset
ting.

Bade Konservefabrikkenes
Servicekontor og Mijøvernde
partementet er Positiv til ideen
fra Bamble. I et brev til Kon
servefabrikkenes Servicekon
tor skriver departementet at
det setter pris pa tiltak som kan
fremme økt ombruk av konser
vesemballasje.

GUNNAR BOLSTAD

Den tyske miljØvernministe
ren, Klaus Töpfer. har sett seg
lei på den stadig økende ulov
lige omsetningen av farlig av
fall. I september møtte han
delstat.sministrene for miljø for
ø diskutere den økende avfalls
eksporten. Den føderale tyske
regjeringen akter for framtiden
å spore ulovlige avfallslaster
tilbake til avsenderen og holde
vedkommende delstat ansvar
lig for a bli kvitt avfallet p0 en
forsvarlig mate. Töpfer mener
at den ulovlige eksporten har

I dag gar returgiasset til ren
sing i Sverige. for deretter å bli
smeltet om til nye glass ved
Moss Glassverk. Herfra gar
glassene tilbake til matfabrik
ken.

Ifølge Tore Skarphagen er
denne prosessen langt mer
energikrevende enn a vaske
glassene. Mens Moss Glass
verk bruker 2000 kWh pa å
smelte om ett tonn glass, vil
den nye bedriften i l3amble
bruke 5-700 kWh på 0 vaske
sammen mengde.

— Enda større blir miljøge
vinsten nar vi tar i betraktning
at 60 prosent av Moss Glass-
verks strømforbruk kommer
fra olje, mens Bambie-bedrif
ten utelukkende skal baseres
p0 vannkraft, sier Skarphagen
til N&M Bulletin.

Trenger to millioner
Skarphagen trenger to millio
ner kroner i startkapital for 0

Økt p0 grunn av manglende le-
gale behandlingsalternativer og
de høye kostnadene ved lovlig
behandling. Mange bedrifter
har ogso benyttet seg av et
smutthull i lovverket som gjør
det mulig å eksportere avfallet
som «handelsvarer» — ikke som
soppel. Dette smutthullet akter
det tyske miljøverndeparte
mentet a gjøre noe med.

Ferske opplysninger fra en
russisk miljøgruppe som har
henvendt seg til Naturvernfor
bundet tyder pa at det ogso fo
regor eksport av giftavfall fra
Nederland og Tyskland til Ka

realisere ideen. 6. oktober skal
formannskapet i Bamble kom
mune ta stilling til et forslag
om å bevilge 100.000 kroner til
prosjektet. Skarphagen mener
det vil ga gjennom. I tillegg ha-
per han p0 støtte fra Miljøvern
departementet og Arbeidsde
partementet. Til driften tenker
Skarphagen seg at statlige sys
selsettingsmidler kan tas i
bruk. 30 personer vil bli sys
selsatt i glassbedriften.

Den nye bedriften vil kunne
ta imot glass fra kommunene i
og rundt Grenlandsoniradet.
Det vil si 800 til 1000 tonn glass
i
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GUNNAR BOLSTAD

Leggett viser til konklusjonene
fra FNs klimapanel (IPCC).
der det heter at orkaner og
stormer vil øke i hyppighet som
følge av drivhuseffekten. IPCC
mente imidlertid. i 1990. at det
ville ta ti ar med slik økende
hyppighet før man på et viten
skapelig grunnlag kunne ski
fast at orkanene hadde en
sdammenheng med global opp
varming. Nå tar altså Leggett,
som selv har sittet i en av
IPCCs undergrupper, bladet
fra munnen: — Listen over nr
kaner er altfor illevarslende til
at det bare kan være snakk om
tilfeldigheter. sier Leggett.

Det er den siste karibiske or

kanen, «Andrew», som har fått
Leggett til å erklære sammen
hengen mellom orkaner og
drivhuseffekt. «Andrew» for
arsaket store ødeleggelser i Mi
ami og New Orleans tidligere i
høst.

I 1991 inntraff det to kraftige
sykloner, «Ofa» og «Val» i Stil
lehavet. I 1989 raserte orkanen
«Hugo» den amerkanske byen
Charleston. 11988 var det «Gil
bert», den kraftigste orkanen
noensinne, som herjet.

— I framtiden vil det ikke bli
bare Karihicn og Mexico-gul
fen som vil slite med disse or
kanene. Omrader som ikke
rammes i dag. hade i Nord-
Amerika og Europa. vil ogsa
kome i risikosonen. Det er en

klar samenheng mllom tempe
raturen i sjøen og orkanene.
Orkanene oppstår bare der
hvor sjøvanet holder over 27
grader celsius. I en oppvarmet
verden, vil disse områdene ut
vides hade nordover og sØro
ver, hevder Leggett.

Leggett viser også til en rap
port fra reassuranseselskapet
Munich Re., et av verdens
største, der selskapet beskriver
en forventet økning i forsik
ringsutbetalingene som følge
av værkatastrofer. — I framti
den ma vi forvente at tapene
vil stige fra dagens nivå pa 20
milliarder dollar til 100 milliar
der dollar. I rapporten framhe
ver Munich Re. særlig faren for
at fullskala-orkaner ogsa kan
inntreffe i det befolkningstett
Middelhavsomradet.

— Leggett sier det som mange
forskere frykter, men som in
gen tør å si ennå, mener konsu
lent Fredrik Theisen i Natur
vernforbundet. Theisen peker
pa den økende hyppigheten av
stormer langs kysten av Norge.
og vil ikke avskrive at dette
kan ha en direkte sammenheng
med den globale oppvarmin
gen.

JON KNUT BERG

Opprinnelig var det meningen
at alle oppdrettsanlegg skulle
ha sertifikat innen 1. oktober.
flet er na utsatt til 31. desem

r i ar. Statsrådskiftet i Fiske
ridepartementet er en arsak til
utsettelsen. Dessuten var det
en del formaliteter som ikke
var i orden innen tidsfrjsten.

— Det er beklagelig at ikke
sertifikatene innføres før høst
stormene. Det vil føre til at fle
re laks rØmmcr fra merdene.
sier Axel Anfinsen til N&M
Bulletin.

Den nye ordningen innebæ
rer at alle nye oppdrettsanlegg
etter 31. desember skal ha et
sertifikat. Sertifikatene er me
get omfattende og inkluderer
blant annet hygiene, drift, hel
seforhold, fortØyning og tek
nisk standard. Hittil har kon
trollen med anleggene vært ba-

-t på skjØnnsmessige
inspeksjoner som har vært mer
eller mindre faglig holdbare.
ifølge Anfinsen. Med sertifi
katsordningen vil det bli faste
kriterier.

— Med innføring av sertifika
tene vil kravene til oppdretter
ne bli strengere enn i dag. sier
radgiver Rune Bilseng i Fiske
ridepartementet til N&M Bul
letin.

— Men er dette et tilstrekke
lig verktøy til å forhindre rØm
ming?

— Vi kan aldri forsikre oss
helt mot uhell, som orkan eller
hærverk. Men med innføringen
av sertifikatene vil antall røm—
minger gå drastisk tilbake. sier
Bilseng.

For eksisterende anlegg vil

det bli innført toarige og fem
årige dugelighetsbevis. De
femarige bevisene vil tilsvare
sertifikatene for nye anlegg. ro.

Bekymret
Direktoratet for Naturforvalt
ning (DN) er alvorlig bekymret
for konsekvensene av rtjmt
oppdrettslaks. I en pressemel
ding foreslår DN at det lages
en egen stortingsmelding om
framtidig forvaltning av norske
laksestammer. Men direktora
tet er ikke særlig optimistisk
med hensyn til mulighetene til
a begrense skadevirkningene
av rØmt fisk.

— Innblanding av oppdretts
fisk i laksebestandene er i ferd
med å bli sa omfattende at det
er svært vanskelig å lykkes med
tiltak for å berge de truede lak
sestammene, skriver DN, som
også peker på at Norge har in
ternasjonale forpliktelser når
det gjelder vern av villaks.

Etter at N&M Bulletin skrev
om rØmt oppdrettslaks i forrige
nummer, har statssekretær
BØrre Pettersen i MilØvernde
partementet varslet skjerpede
regler og kontrollordninger for
a hindre genetisk forurensning
fra rømt oppdrettslaks.

— De ville norske laksestam
mene er unike. og vi kan ikke
leve med en slik trussel, mot
våre ville genressurser. sier
BØrre Pettersen til NTB.

Ogsa SV krever tiltak mot
rØmt oppdrettslaks. Blant an
net foreslår nå SV at det opp
rettes et rømingsfond, som skal
gjøre at det fulle Økonomiske
ansvaret for ulemper som følge
av rømming ligger hos opp
drettsnæringen.

Bryter konvensjonen
I et brev til Fiskeriminister Jan

Henry Olsen hevder Natur
vernforbundet at Norge bryter
den internasjonale laksekon
vensjonen og krever blant an
net at antall konsesjoner halve-
res i forhold til i dag.

Fiskeridirektør Viggo Jan
Olsen tar imidlertid opplysnin
gen om store mengder rømt
oppdrettslaks i havet med stor

— Villaksen vil nok overleve
den genetiske pavirkningen.
Det er den som er best tilpasset
et fritt liv i havet og vil neppe
la seg utkonkurrere av rØmt
oppdrettslaks. Jeg tror ennå på
Darwins tese om «survival of
the fittest», at naturen selv vil
luke ut de som er dårlig tilpas
set livsvilkårene, sier fiskeridi
rektØren til Vårt Land.

Takk for støtten!
— «Andrew» var
drivhuseffekten
— Den økende hyppigheten av orkaner i Karibien
skyldes drivhuseffekten, mener Jeremy Leggett, som
er forskningsleder i Greenpeace International. —

Trenger vi flere beviser for å forstå at noe galt er i
ferd med å skje med klimaet, spør Leggett.
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Flere oppdrettslaks på
rømmen

Takk for støtten!

Innføring av srtifikater i oppdrettsnæringen er
utsatt i flere månedcr. Sivilingeniør Axel Anfinsen i
Fiskeridirektoratet sier det vil føre til økt rømming
av oppdrettsiaks.
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I dag feirer vi
strømregninga.
Stadig flere bedrifter i Troms
får en hyggelig opplevelse
når energiregninga kommer.

Kostnadsrec4uksjonene er

ofte betydelige.

Årsaken er at de har utnyttet
sparemuligherene i ENØK-tiltak.
Rådgivning er gratis og man kan

få offentlig lån og støtte til
investeringene.

Det store utbyttet kommer i form av

reduserte kostnader til lys, varme og
elektrisk strøm.
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Nord-Troms Kraftiag ss (083) 65 755. Norsk taie as (083) 84 566.
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HASTEBLAD

Sverige greier seg uten atomkraft

igjen er i drift.

KNUT ARE TVEDT

Den nordiske miljØbevegelsens
slagord fra 1970-åra — «Hva
skal vekk? Barscbåck!» —. er nå
blitt virkelighet. Begge reakto
rene ved det mest kjente av dc
svenske atomkraftverkenc er
nå stengt på ubestemt tid.

Beliggenheten ved øresund
— bare 20 km fra København —

har gjort Barsebåck-verkct
spesielt omstridt. I tillegg til
Barsebåck er to av tre reakto
rer ved Oskarshamn-verket i
østersjøen stengt, og en av tre
ved Ringhals sør for Göteborg.
Dermed er fem av tolv atom
kraftreaktorer i Sverige stengt.

Teknisk bagatell
Årsaken til avstengningen er at
isolasjonen på kjølerørenc til

de fem kokvannsreaktorene er
delvis ødelagt, med den følge
at nødkjølesystemet fungerer
dårlig. Den svenske atomkraft
inspeksjonen SKI vil ikke tilla
te drift ved reaktorene igjen før
ledelsen ved verkene har over
bevist SKI om at nødkjølesys
temet kan fungere i minst en
halv time ved et alvorlig uhell.
SKI ser svært alvorlig på mang
lene, som ble oppdaget etter et
mindre uhell ved Barsehåck i
sommer.

Både miljøbevegelsen og
fageksperter stiller seg undren
de til at en tilsynelatende tek
nisk bagatcll kunne utvikle seg
til en så alvorlig sak at fem av
tolv reaktorer må stenge. Den
svenske Folkkampanjen mot
Kårnkraft reagerer på at SKI
åpenbart ikke har kontrollert
kraftvcrkene godt nok, og an-

tyder at SKI bare har lett etter
teknisk mer avanserte feil — at
man rett og slett ikke har sett
skogen for bare trær.

De danske atomkraftmot
standerne i organisasjonen
OOA er heller ikke imponert
av de svenske kontrollØrene.
Lene Warrer fra OOA sier til
Politiken at det er betenkelig
at uhellet ved Barsebåck skjed
de 28. juli, men at verket ikke
ble stengt før 17. september. I
mellomtiden har ulykkesrisiko
en vært uforsvarlig høy.

«På ubestemt tid»
Ved Statens Kårnkraftinspck
tion SKI far Natur & Miljø
Bulletin opplyst at verkene
kommer til å være stengt enda
noen uker, uten at man vil angi
dette nærmere. Det er imidler
tid grunn til å tro at verkene vil
være stengt i mellom en og to
måneder. For Barsebåck. der
uhellet inntraff, kan det være
snakk om lenger avstengning.

Det påfallende er imidlertid
at 20 % av den svenske ci-pro

duksjonen er satt ut av spill uten
at det har fått nevneverdige
konsekvenser for el-forsynin
gen. Dette har dels sammen
heng med årstiden, men også
mcd at Sverige har stort krafto
verskudd. reserver (blant annet
i form av oljekraftverk som har
vært ute av drift i mange år),
stort potensiale for bruk av
ENØK og bioenergi, samt gode
utvekslingsavtaler med Norge
og Danmark.

Som kjent har Sverige i en
folkeavstemning 1980 vedtatt å

kvitte seg med kjernekraften
innen 2010. Den svenske mil
jøbcvegelsen. med Folkkair
panjen mot Kårnkraft og Svet,
ska Naturskyddsföreningen
(SNF) i spissen, har lenge
krevd at den første reaktoren
nå må stenges for godt. Jonas
Nilsson i SNF sier at dette kra
vet nå vil bli fremmet på nytt
med sterkere tyngde, blant an
net fordi det nå er bevist at
Sverige ikke trenger kjerne-
kraft for a dekke etterspørse
len etter elektrisk kraft.

Bush godtar atomprovestans

vedtaket.

ANDERS GJESVIK

Kongressen vedtok nylig å
stanse amerikanske atomprø
vesprcngninger. Vedtaket in
nebærer en ni måneders pause
som startet forrige torsdag og
varer til 1juli 1993. Sa kan
USA gjennomføre 15 prøve
sprengninger før endelig stans i
1996. Bill Clinton erklærte sin
støtte til en full prøvestans fra
1996 da han besøkte Sandia
National Laboratories nylig.

Forsvarsminister Dick Che
ney har tidligere truet med å få
Bush til å legge ned veto mot et
slik vedtak. Men kilder i både
administrasjonen og Kongres
sen sier til nyhetsbyrået Reuter

at Bush nå vil støtte vedtaket.
Men kildene understreker at
Bush trolig vil svekke arbeide
for å svekke vedtaket slik at
det ikke blir noen endelig prø
vestans i 1996.

Vedtaket om prøvestans er
koplet til en 22 milliarder dol
lars energibevilgning. Bevilg
ningen rommer blant annet 517
millioner dollar til å bygge en
såkalt partikkelknuser i Texas,
som skal brukes i atomforsk
ningen. Bush kan ikke legge
ned veto mot atomprøvestan
sen uten samtidig å stanse byg
gingen av partikkelknuseren.
Han regner Texas som sin
hjemstat, og er helt avhengig
av å vinne denne staten for å
fortsette som presidenten.

Bush ønsker derfor ikke å hin
dre et så stort prosjekt i Texas.

Men Bush har nylig gått inn
for seks amerikanske prøve
sprengninger årlig, og sentrale
kilder tror han vil sørge for å
svekke prøvestansen etter at
valget er over.

Den 18.september gjennom
førte USA i NevadaØrkenen
sin femte underjordiske atom
prøvesprengning i år. Regjerin
gen sa at man ønsket at testen

skulle bidra til «å vurdere og
vedlikeholde påliteligheten til
de amerikanske styrker».
Sprengningen er i trad med
Bush politikk om å gjennomfs
re maksimalt seks tester per år.
og ingen kraftigere enn 35 kilo-
tonn i sprengkraft. Hiroshima
bomben var til sammenlikning
på 20 kilotonn. Testen var på
under 20 kilotonn, og hadde
fått navnet <Hunter’s Trophy».

Sverige greier seg foreløpig utmerket uten energien
fra de fem atomreaktorene som ble stengt tidligere i
høst. 20 prosent av den vanlige energitilgangen er
borte, og det vil ta minst en måned før reaktorene

Bush vil trolig ikke legge ned veto mot Kongressens
vedtak om å stanse atomprøvesprengninger. Presi
dentkandidat Bul Clinton har erklært at han støtter

Den svenske regjeringen vil nå forby sluttdeponering av uten
landsk atomavfall pa svensk jord, melder telegrambyrået TI.
Et endringsforslag til den svenske kjerneteknikk-loven er nå
underveis til Riksdagen. Dersom lovendringen blir vedtatt.
blir Sverige det andre landet etter Frankrike som innfØrer
importforbud.

Svenskene har tidligere vært i tvil om lovendringene kan
overleve i E0S eller EF-sammenheng, fordi det er i strid
med det indre markedets frie bevegelighet av varer. En kjen
nelse i EF-domstolen nylig ga imidlertid Belgia medhold i at
man kunne forby sluttdeponering av utenlandsk atomavfall.
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